

Wiceprezydent USA Richard Nixon przybył do Polski

WARSZAWA (PAP) 2. 8.
Na zaproszenie Przewodniczącego Rady Państwa Aleksandra Zawadzkiego 2 bm. o godz. 17,18 przybył z kilkudniową wizytą do Polski wiceprezydent Stanów Zjednoczonych Richard M. Nixon wraz z małżonką. Wiceprezydentowi towarzyszą w podróży: dr Milton S. Eisenhower — rektor John Hopkins University, Georg V. Allen — dyrektor agencji informacyjnej Stanów Zjednoczonych (USIA), wiceadmirał Hyman G. Rickover, dr William Y. Elliot — specjalny doradca sekretarza Stanu, Foy D. Kohler — p. o. asystenta sekretarza Stanu do spraw europejskich oraz szereg doradców.

**Pierwsza w kraju
wiejska szkoła
Tysiąclecia
oddana do użytku**

BYDGOSZCZ (PAP) 2. 8.
2 bm. w Zamartem pow. Chojnice oddana została do użytku pierwsza w Polsce wiejska szkoła podstawowa — Pomnik Tysiąclecia.

Na uroczystość otwarcia szkoły przybyli: Marszałek Sejmu PRL, przewodniczący Krajowego Komitetu Społecznego Funduszu Budowy Szkół — Czesław Wycech, i sekretarz KW PZPR w Bydgoszczy Mieczysław Marzec. Podczas uroczystości przemówienie wygłosił Marszałek Sejmu Cz. Wycech.

Zamieszki w Izraelu

KAIR (PAP) 2. 8.
Jak donoszą z Jerozolimy, w dzielnicy Wadi Salib w Haifie co pewien czas wybuchają zamieszki i dochodzi do starć między mieszkańcami tej dzielnicy, przeważnie pochodzącymi z krajów Afryki Północnej, a policją izraelską. Zamieszki te rozpoczęły się w pierwszej połowie lipca i zostały wywołane niezadowoleniem Żydów pochodzących z Maroka, Algierii i Tunezji z warunków życia, na jakie są skazani w Izraelu. Wśród mieszkańców dzielnicy Wadi Salib panuje nędza. W nocy z piątku na sobotę doszło do nowych starć z policją. Jak donosi korespondent AFP, w starciach tych zostało rannych 15 osób.



W czasie spotkania młodzieży radzieckiej i traktkiej w kawiarni na Praterze w Wiedniu. Fot. — CAF

Nowe walki w Laosie

DELHI (PAP) 2. 8.
Według doniesień agencji z Laosu, w ciągu ostatnich dwóch dni w prowincji Phong Saly w północnej części kraju oraz w południowej prowincji Thekhek toczyły się zacięte walki między oddziałami rządowymi a powstańcami rekrutującymi się spośród b. żołnierzy Patet-Lao. Jak podaje agencja Reutersa, 35 żołnierzy armii królewskiej zostało zabitych. W stolicy Laosu aresztowany został przywódca partii Neo-Lao ks. Sufaruwong.

W hołdzie bohaterom Warszawy

WARSZAWA (PAP) 2. 8.
1 bm. w 15 rocznicę heroicznych i tragicznych zarzewów walk powstańczych w Warszawie, stolica złożyła hołd swym najlepszym synom poległym za wolność i honor narodu, za godność miasta. Miejsca upamiętnione walkami z okupantem, miejsca straceń oraz kwatery poległych bohaterów na Cmentarzu Wojskowym pokryły kwiaty. Zapalono znicze. Na uroczystość złożenia

wieńców przed Grobem Nieznanego Żołnierza przybyli sekretarz KW PZPR — Z. Wróblewski i zastępca przewodniczącego Prezydium St. RN — W. W. Spychalski. Tysiące mieszkańców miasta wzięło udział w uroczystym składaniu wieńców na Cmentarzu Wojskowym na Powązkach. Przy płycie Warszawskiego Sztabu AL na Krakowskim Przedmieściu wartę pełnili, obok żołnierzy, także weterani walk rewolucyjnych i byli AL-owcy.

32 lata Armii Chińskiej

PEKIN (PAP) 2. 8.
Chiny Ludowe obchodzą w dniu 1 sierpnia 32 rocznicę powstania Armii Narodowo-Wyzwoleńczej. W całym kraju odbyły się z tej okazji uroczyste akademie i zebrań. W przededniu święta budowniczości Pekinu oddal do użytku jedną z najpiękniejszych i najwyższych budowli w stolicy Chin — gmach, w którym znajduje się pomieszczenie muzeum Armii Narodowo-Wyzwoleńczej.

W Genewie - roboczy weekend

GENEWA (PAP) 2. 8.
W sobotę mimo weekendu delegaci na konferencję ministrów spraw zagranicznych prowadzili dość ożywioną działalność. Głównym wydarzeniem dnia było spotkanie sekretarza Stanu USA Heltera z radzieckim ministrem spraw zagranicznych Gromyką. Obaj politycy konferowali w siedzibie delegacji radzieckiej przez trzy godziny i 40 minut. Rzecznik delegacji radzieckiej, Charlamow (Ciąg dalszy na str. 2)

Wieloletnie doświadczonych kłopot łaczenie sie!

NAKŁAD 51.900

Gazeta BIAŁOSTOCKA

ODPISY WIM DAIKIEJ ZYEDNANTOJET DARTU DODATKOWEJ

Nr 183 (2183) 3. VIII. 1959 r. Cena 50 gr



NA ZDJĘCIU: warta honorowa przy płycie ku czci członków warszawskiego sztabu AL.

CAF — fot. Barącz

Zasady obliczania i gospodarowania Funduszem Rozwoju Rolnictwa

★ Za każde 100 kg zboża — od 80 do 100 zł na FRR ★ Specjalne rejestry w powiatowych radach ★ Wydatkowanie sum z FRR po założeniu kółka ★ Co można kupić za środki FRR?

WARSZAWA (PAP) 2. 8.
Rada Ministrów podjęła uchwałę, która precyzuje szczegółowo sposób obliczania kwot przypadających na Fundusz Rozwoju Rolnictwa oraz zasady gospodarowania tym funduszem.

W myśl postanowień uchwały, począwszy od 1 sierpnia br. na Fundusz Rozwoju Rolnictwa będą wpłacane z budżetu państwa kwoty pochodzące z różnicy między cenami płaconymi przez państwo za zboże i ziemniaki w dostawach obowiązkowych a w skupie wolnorynkowym. Natomiast w latach 1960—65 na fundusz ten będą przekazywane sumy uzyskane z realizacji obowiązkowych dostaw zwierząt rzeźnych, zbóż

i ziemniaków, obliczone w ten sam sposób.

Różnice cen ustala się w formie jednolitych przeciętnych stawek dla poszczególnych rodzajów obowiązkowych dostaw: zboża, ziemniaków i zwierząt rzeźnych.

W województwach: katowickim, krakowskim i rzeszowskim różnica wpłacana na FRR za każde 100 kg dostarczonego zboża wynosić będzie — 90 zł, a w pozostałych województwach — 80 zł. Natomiast w powiatach, w których na poczet obowiązkowych dostaw dostarczane są znaczne ilości pszenicy i jęczmienia (nie mniej niż 35 proc. ogółu zbóż dostarczanych na obowiązkowe dostawy) różnica wyniesie 100 zł za 100 kg zbóż dostarczonych w ramach obowiązkowych dostaw. Takie powiaty ustala prezydium wojewódzkich rad narodowych (Ciąg dalszy na str. 2)

Lawina porwała 5 himalaistów

LONDYN (PAP) 2. 8.
Jak donosi z Rawalpindi (Pakistan) agencja Reutersa ekipy żołnierzy pakistańskich rozpoczęły w piątek akcję poszukiwania pięciu członków brytyjsko-niemieckiej wyprawy wysokogórskiej, którzy zaginęli podczas wyruszenia na jeden z szczytów Himalajów. Według informacji, jakie podała dwaj pozostałi przy życiu członkowie 7-osobowej wyprawy, pięciu zaginionych zlapała po drodze śnieżnica. Trwała ona kilka dni. Istnieje obawa, iż pięciu himalaistów porwała lawina.

Nominacje w służbie dyplomatycznej

WARSZAWA (PAP) 2. 8.
Rada Państwa mianowała: Adama Willmanna ambasadorem nadzwyczajnym i pełnomocnym Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej we Włoszech odwołując go z dotychczas zajmowanego stanowiska ambasadora nadzwyczajnego i pełnomocnego w Węgierskiej Republice Ludowej;

Henryka Grochulskiego ambasadorem nadzwyczajnym i pełnomocnym Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej w Węgierskiej Republice Ludowej, odwołując go z dotychczas zajmowanego stanowiska ambasadora nadzwyczajnego i pełnomocnego w Federacyjnej Ludowej Republice Jugosławii.

Jeszcze o księżycach Marsa „Phobos” i „Deimos”

Kilka miesięcy temu cała prasa światową obiegła hipoteza profesora Szwedzkiego, głosząca, że dwa satelity Marsa „Phobos” i „Deimos” są dziełem istot rozumnych, zamieszkujących czerwoną planetę. Zainteresowanie było ogromne. Pojawiały się rozmaite uzupełnienia tej hipotezy, jak również głosy krytyczne. Ostatnio na temat hipotezy prof. Szwedzkiego zabrał głos członek — korespondent Akademii Nauk ZSRR prof. Tichow. Jego zdaniem, punktem wyjścia dla hipotezy Szwedzkiego stała się bardzo bliska odległość satelitów Marsa od samej planety. Tichow twierdzi, że w tej chwili jest jeszcze za wcześnie przypisywać Marsjanom dzieło wyrzucenia sztucznych satelitów. Jeśli chodzi o pochodzenie „Phobosa” i „Deimosa” to prof. Tichow twierdzi, iż satelity te powstały przed wielu milionami lat na skutek rozbicia się jakiejś wielkiej planety z naszego układu słonecznego.



1 sierpnia br. przedstawiciele stronnictwa politycznych, Wojska Polskiego ZBoWiD i społeczeństwa stolicy złożyli wieńce na Grobie Nieznanego Żołnierza w Warszawie.

CAF — fot. Uchymiak

Aktyw PZPR i ZSL dyskutuje o nowej polityce rolnej

Wprowadzać w życie cenne postanowienia

W całym województwie białoostockim odbywają się obecnie narady aktywów powiatowego PZPR i ZSL poświęcone sprawom rolnictwa. Poprzedziły je wspólne posiedzenia egzekutyw komitetów powiatowych PZPR i prezydentów PK ZSL.

Na naradach tych omawiane są wytyczne II Plenum KC PZPR i XI Plenum NK ZSL oraz wspólna uchwała obu partii dotycząca dalszego rozwoju rolnictwa. W szerokiej dyskusji uczestnicy narad omawiają również sposoby i możliwości wprowadzania w życie ważnych postanowień w konkretnych warunkach każdego z powiatów.

Atmosfera dyskusji jest ożywiona. Wystąpienia większości dyskusyjantów świadczą o znajomości i zrozumieniu postulatów zawartych w dokumentach obydwu plenów. Widać, że polityczna, teoretyczna strona zagadnienia nowego kierunku rozwoju naszego rolnictwa jest na ogół dobrze zrozumiana przez aktywistów partyjnych w powiatach.

Natomiast w trakcie dyskusji na większości narad

POGODA
DZIŚ — chmurno z przejaśnieniami, po południu drobne przelotne deszcze. Temperatura do plus 22 stopni. Wiatry umiarkowane północno-zachodnie.
JUTRO — chmurno i przelotne deszcze.

UWAGA, aktywiści i członkowie PZPR i ZSL!

Uwaga, członkowie kółek rolniczych i czytelnicy wiejski!

Jutro w „Gazecie Białoostockiej” wydrukujemy pełny tekst „PROJEKTU STATUTU KÓŁKA ROLNICZEGO”. Dokument ten będzie materiałem do dyskusji na zebraniach wszystkich kółek rolniczych naszego województwa. Zebrania dyskusyjne nad projektem statutu odbędą się w sierpniu. Dlatego też każdy aktywista i członek partii PZPR i ZSL powinien posiadać egzemplarz projektu statutu. Nabyć go powinni również wszyscy członkowie kółek rolniczych.

Przebudowa ulic w Sejnach

Ulice Sejn zmieniają swe oblicze. W roku bieżącym, na ulicy Zawadzkiego zerwano stary bruk i ułożono nowy, układając jednocześnie krawężniki i chodniki. Wybudowano również nową ulicę Gum'enna, kładąc na niej bruk i chodniki.

W nowej szacie przedstawiają się również obecnie ulice i Mała i Łączna. Na pierwszej z nich położono nowy bruk i obustronne chodniki, a na drugiej bruk i chwilowo chodnik jednostronny.

W roku przyszłym powstanie w Sejnach zupełnie nowa ulica, która połączy szosę suwalską z szosą wiodącą w kierunku Berżnika. (sg)



W BIAŁYMSTOKU

TEATR

Teatr im. A. Węgielki — nieczynny.

KINA

„Pokój” „Piknik”, prod. USA, panoramiczny (od lat 16), dodatek — „W dżungli”, godz. 18, 18.15 i 20.30.

„Ton” — „Niemowle na manowrach”, prod. angielskiej (od lat 12), dodatek — „Przygoda marynarza”, godz. 15.30, 17.45 i 20.

„TPP-R” — nieczynne „Polana” — „Zakazane piosenki”, prod. polskiej (od lat 12), dodatek — „O wodzie, roślinach i szpachlach”, godz. 19 i 21.

„Roma” — nieczynne „Kolejarz” w Starosielcach — nieczynne

Klub Młodzieżowy Prasy i Książki — czynny codziennie od godz. 10 do 22. Księgarnia — od godz. 10 do 18. Oczekanie niedziel i świąt.

W WOJEWÓDZTWIE

„Zorza” w Elku — „Biedni ale piękni”

„Millenium” w Łomży —

„Winchester 73”

„Październik” w Łomży —

„Śladami bandy”

„Suwalki” — „Rzymskie wakacje”

Uwaga: Pozostałe kina nieczynne.

W razie wypadku...

WAŻNIEJSZE TELEFONY

W BIAŁYMSTOKU

Apteka nr 5, ul. Warszawska 54, tel. 24-31; apteka nr 7, ul. Wesołowskiego 2, tel. 42-43.

Wojewódzka Stacja Pogotowia Ratunkowego, tel. biura wezwania 09 info-macji 32-22.

Pogotowie WSW tel. 32-34.

Pogotowie MO, tel. 07.

Straż Pożarna tel. 08.

Pogotowie Techniczne Wodociąg, tel. 33-51.

Program radiowy i telewizyjny

PROGRAM I

6.40 Radio - reklama; 7.17 Muzyka poranna; 9.00 Audycja dla dzieci z cyklu: „Piosenka tygodnia”; 10.15 Koncert poranny; 11.35 Organy kinowe i piosenki; 12.55 „Zabobony dotyczące włosów”; 14.00 Muzyka operowa; 16.05 Porady praktyczne dla kobiet; 16.20 Śpiewamy pieśni i piosenki; 17.15 Koncert solistów; 18.25 Melodie Lehara i Frimmlia; 19.15 Rozmaitości czyli magazyn literacki; 21.00 Muzyka taneczna; 21.30 O czym pisze prasa literacka; 22.00 Koncert symfoniczny.

PROGRAM II

6.10 Muzyka poranna; 7.00 Radio - reklama; 8.10 Melodie rozrywkowe; 10.00 Koncert kameralny; 11.00 Wesołe melodie i piosenki; 11.30 Przekrój muzyczny tygodnia; 15.10 Fala 56; 15.30 Dla dzieci; 16.00 Tańce symfoniczne; 16.20 Audycja literacka; 16.40 Melodie Wenejki; 17.00 Fragm. prozy „Zielone oczy” — Cat - Mackiewicz; 17.20 Muzyka; 17.45 Z miast i wsi województwa; 19.05 Co się wam najbardziej w tej audycji podoba; 19.35 Melodie tanecznej; 20.40 Słynni piosenkarze; 21.15 Audycja literacka; 22.45 Muzyka taneczna.

PROGRAM TELEWIZYJNY

20.00 Dziennik Telewizyjny; 20.15 Magazyn popularno - naukowy „Eureka”; 20.45 „W krajach socjalizmu”; 21.00 Teatr Telewizyjny Warszawskiej „Królowa Francji” w/g Thorntona Wildera; Na zakończenie programu — ostatnie wiadomości.

Ogłoszenia Dobne

PODZIĘKOWANIE

Dyrektorowi Szpitala im. Śniadeckiego dr dr Adamowi Dowgirdowi, Zofii Niwińskiej, Danucie Masłowskiej oraz pozostałym pracownikom Szpitala za ofiarną pomoc w ostatnich dniach życia mego ukochanego syna Lollii Malinowskiej, serdeczne podziękowanie składają rodzice.

g 2231-1

Kolegom i koleżankom Szpitala im. Śniadeckiego LPZ-tu oraz wszystkim tym, którzy wzięli udział w pogrzebie mego tragicznie zmarłego syna Lollii Malinowskiej, najserdeczniejsze podziękowanie składają rodzice wraz z rodziną.

g 2232-1

Lokale

Zamienię kawalerkę na podobne w innej dzielnicy. Wiadomość: Biuro Ogłoszeń.

g 2238-0

Zamienię 3-pokojowe mieszkanie z wygodami w Olsztynie na podobne w Białymstoku. Wiadomość: Olsztyn, ul. Moniuszki 17/4, Jerzy Koszel.

g 2239-1

Studentka poszukuje pokoju w centrum Białegostoku. Oferty — Olsztyn, Partyzantów 44 m. 2, Mostowska.

k 1145-0

OKRĘGOWA SPÓŁDZIELNIA MLECZARSKA

w Łomży

ogłasza

Przetarg

na samochód ciężarowy marki GMC na dzień 11 sierpnia 1959 r. w Łomży, ul. Zjazd 10.

W przetargu mogą brać udział instytucje uspołecznione i osoby prywatne. k 1151-1

OKRĘGOWA SPÓŁDZIELNIA MLECZARSKA w ŁOMŻY

ogłasza

PRZETARG

na remont dwóch budynków w Wiźnie i Śniadowie w dniu 12 sierpnia 1959 r. Przetarg odbędzie się w godz. 10—14 w Łomży, ul. Zjazd nr 10.

Do przetargu mogą przystąpić instytucje uspołecznione i osoby prywatne. k 1150-1

Zgubiono dowód rejestracyjny nr S-00-319 wydany przez Prezydium MRN w Białymstoku, własność Spółdzielni Usług Transportowych w Białymstoku, Prowiantowa 19. g 2249-1

Spzedai

Motocykl MZ-350 z koszem — sprzedam lub zamienię na samochód malolitrażowy, stan dobry. Wiadomość: Maciejewski, Bielski - Podlaski, ul. Polna 2. g 2219-1

Sprzedam 4 ha ziemi pszenno-buraczanej koło Choroszczy 6 km od Białegostoku. Wiadomość: kolonia Sienkiewiczów, poczta Barzczewo, Adolf Waszczuk. g 2224-1

Okazyjnie sprzedam stodołę i chlew. Wiadomość: Ostrów Nowy, poczta Górany, pow. Sokółka. Aleksander Bajguz. g 2233-1

Pilnie sprzedam motor NSU 250. Białystok, ul. Wąska 50. g 2237-1

Zguby

W miejscowości kaminat Fasty k/Białegostoku zostało zgubione prawo jazdy Nr 091155 wydane przez Prezydium Powiatowej Rady Narodowej Wydział Komunikacji Drogowej w Białymstoku, na nazwisko Antoni Mroczko. g 2229-0

Różne

Dr Skołecki, specjalista chorób wewnętrznych powrócił z urlopu i przyjmuje przy ul. Nowotki 15. g 2234-0

Sprostowanie. Odejarnia pt. Gruda i Wasiluk w Bielsku - Podlaskim, ul. Wąska 7 poleca swym Klientom usługi wyłącznie w zakresie przerobu nasion oleistych, nie prowadząc sprzedaży oleju, jak mylnie podaliśmy w „Gazecie Białostockiej” z dnia 25, 26 i 27 maja br. (—) Gruda. g 2241-1

Uwaga amatorzy muzyki. Odstąpię materiały do nauki sztuk muzycznych. Wiadomość: F. Litwiński, Opole, skrytka pocztowa 385. k 1147-1

Ogłoszenie

w „Gazecie Białostockiej”
to najlepsza forma reklamy

PRZEDSIĘBIORSTWO

TRANSPORTU SAMOCHODOWEGO ŁĄCZNOŚCI nr 1

w OLSZTYNIE

ul. Lubelska 6

ogłasza

I publiczny przetarg ograniczony

na sprzedaż samochodu ciężarowego marki „Skoda” typ 1101 (furgon).

Cena wywoławcza samochodu wynosi 30.000 zł

Uczestników przetargu obowiązują warunki zawarte w załączniku nr 3 do zarządzenia ministra Komunikacji z dnia 8. V. 1957 r. Monitor Polski nr 56.

Przetarg odbędzie się w Ekspozyturze PTŚL w Białymstoku, ul. Kościelna 10, w dniu 12. VIII. br. o godz. 11. k 1142-1

PRACOWNICY POSZUKIWANI

Kilkunastu spawaczy elektrycznych i acetylenowych oraz 4 kowali do prac przy budowie mostów pilnie poszukują Kolejowe Zakłady Konstrukcji Stalowych im. Rewolucji 1905 r. w Starosielcach.

Spawacze powinni posiadać książkę spawacza uprawniającą do tych prac. k 1153-0

Instruktora fin. - księgowego zatrudni od zaraz PZGS „Samopomoc Chłopska” w Grajewie.

Wymagane kwalifikacje: wyższe wykształcenie ekonomiczne lub prawnicze, 1 rok praktyki w służbie finansowo - księgowej, lub średnie ekonomiczne, względnie ogólne i ukończony kurs finansowo-księgowy, 2 lata praktyki w służbie fin. - księg. pionu CRS.

Warunki płacy według układu zbiorowego. k 1149-1

2 piekarzy i 2 masarzy zatrudni od zaraz Gminna Spółdzielnia „Samopomoc Chłopska” w Milejczycach.

Warunki przyjęcia: 7 klas szkoły podstawowej i roczna praktyka w tym zawodzie. Mieszkanie zapewnione. Płace do uzgodnienia na miejscu. k 1153-1

Murarzy, tynkarzy oraz robotników niewykwalifikowanych zatrudni Miejskie Przedsiębiorstwo Remontowo-Budowlane w Elku. Zarobek według Układu Zbiorowego w Budownictwie.

Zgłoszenia należy kierować: Miejskie Przedsiębiorstwo Remontowo-Budowlane w Elku, ul. Kościuszki nr 28. k 1141-0

Murarzy, cieśli oraz pracowników niewykwalifikowanych od 19 roku życia zatrudni od zaraz do prac na terenie miasta Katowice i okolicy Katowickie Przedsiębiorstwo Budownictwa Przemysłowego w Katowicach, ul. Barbary 21.

Pracownicy niewykwalifikowani mają możliwość zdobycia zawodu murarskiego na kursie 5-miesięcznym, rozpoczynającym się w dniu 20. VIII. 1959 r. Kursanci otrzymują wynagrodzenie miesięczne w wysokości 700 zł ze zwłoka 50 zł każdego miesiąca. Pracowników zamieszkałych w Przedsiębiorstwie kwateruje we własnych hotelach robotniczych zaopatrzonych w stołówki i kioski OZR. Płaca według układu zbiorowego w budownictwie.

Kandydaci do pracy w KPBP otrzymują bezpłatny bilet kolejowy na przejazd do Katowic w Wydziałach Zatrudnienia i Spraw Socjalnych Prezydium Miejskich i Powiatowych Rad Narodowych woj. białostockiego. k 1104-0

10-ciu monterów-elektryków zatrudnimy od zaraz do wykonawstwa instalacji odgromowych typu ciężkiego. Zgłoszenia kierować do Zakładu Usługowo-Produkcyjnego OSP w Białymstoku, ul. Warszawska nr 3 pokój nr 7. k 1144-0

Wysokokwalifikowanego malarza - lakiernika oraz szlifierza narzędzi zatrudni z dniem 1 sierpnia 1959 r. Zakład Wytwórczy Maszyn i Urządzeń Przemysłu Spożywczego w Białymstoku, ul. Czysła 11.

Warunki płacy i pracy do omówienia na miejscu w Dziale Ekonomicznym, pokój nr 5. k 1132-0

Biał. Zakł. Graf.

P-3

126

Prof. dr. Jiří Štefl „MORDERSTWO z GRZECZNOŚCI”

Prokurator opracował akt oskarżenia przeciwko Konecznemu, w którym zarzuca mu dokonanie morderstwa Anny Mrazkówny oraz usiłowanie zamordowania drugiej dziewczyny.

Reagowali jedynie tylko i wyłącznie na fakty i gdyby pan prezes nosił zamiast beretu królewska koronę lub papięską tiarę, nie zrobiłoby na tych ludziach żadnego wrażenia, nawet na ornaty nie dali ani grosza już przez kilkadziesiąt lat.

Na kilka dni przed rozprawą pan prezes sądu okręgowego kazał zawezwać prokuratora i powiedział mu:

— Panie kolego, za tydzień mamy rozprawę z tym Konecznym, czy rozporządza pan tylko tym materiałem, który znajduje się w akcie oskarżenia, czy też chce go pan jeszcze czymś uzupełnić.

— Nie szukałem niczego nowego, to, co się tam znajduje, zupełnie wystarczy, żeby ten człowiek wisiał.

— To będzie zależało od werdyktu przysięgłych, a oni na pewno będą brać pod uwagę fakt, że nie macie bezpośredniego dowodu winy.

— Tego wprawdzie nie mamy, ale mamy tyle dowodów, że to zupełnie wystarczy. Mordercę widziano w dzień morderstwa z zamordowaną, a w dwa lata później przyłapano został w miejscu zbrodni z inną dziewczyną, którą usiłował utopić w ten sam sposób.

— Proszę, żeby pan nie mówił morderca, tylko oskarżony, dopóki nie zapadnie wyrok. A następnie, przyznał się panu?

127

— Nie przyznał, co prawda twierdzi nawet, że z ową dziewczyną wyjechał wówczas przed dwoma laty tylko na krótką przedpołudniową wycieczkę i że przed południem odwoził ją do domu.

— Przyznaję — powiedział przewodniczący senatu — że przemawiają na jego niekorzyść zeznania jej gospodyni, która twierdzi, że rano widziała oskarżonego i zamordowaną, ale nie widziała ani jego, ani jej w południe, kiedy była również w domu, ale to jeszcze nie dowód, że był z nią w Południowych Czechach, skoro on sam twierdzi, że dojechali do Mielnika i wrócili z powrotem.

— Może twierdzić co chce, raz przecież widziano go na miejscu zbrodni.

— Tak, ale dopiero po dwóch latach, a to wystarczy wprawdzie do uzasadnienia podejrzenia, wystarczy nawet do wniesienia aktu oskarżenia, ale nie wystarczy do wydania wyroku skazującego w sprawie, gdy idzie o życie. Wiemy o tym obaj, pan i ja, zwłaszcza, jeśli ten człowiek będzie miał dobrego adwokata, który zna się na rzeczy.

— Broni go dr Bayer.

— Więc widzi pan, ten go z tego wydestanie.

Doktora Bayera nie muszę specjalnie opisywać, każdy kto był kiedyś w Taborze, musiał spotkać tego czcigodnego starca, kroczonego przez rynek i rozmawiającego z każdym z każdym, kto sobie tego życzył. Prawniczy nie darzył go co prawda specjalną sympatią, niemniej jednak cieszył się uznaniem i szacunkiem daleko poza granicami Tabora, ponieważ pisał powieści, co prawda dla wielu ludzi niewygodne, ale za to cieszące się tym większą czytelnością i co najważniejsze, bardzo ładnie i pasjonujące.

Morderca miał więc ciągle szanse na pięćdziesiąt procent. Przeciwko niemu stali obrońcy prawa, którym materiału dostarczał utalentowany urzędnik policyjny Salak, bronił go niemniej utalentowany prawnik Bayer, wyznający się nie tylko w paragrafach, ale również w licznych zakamarkach ludzkiej duszy. I w tej oto sytuacji wyrównanych szans zbliżał się dzień rozprawy.

Prezes sądu nie był jedyną osobą, która miała wątpli-

128

wości co do gładkiego przebiegu rozprawy. Miał je również Salak w Pradze, który czuł, że nie wykona wszystkiego, by morderca zawiśł nieodwołalnie na stryczku. Był również prawnikiem, wiedział dobrze, że najbardziej przemysłne konstrukcje logiczne nie wystarczą do zasażenia mordercy, lecz trzeba tu będzie bezpośrednich dowodów lub jego przyznania się. I wiedział również dobrze, że mordercy ani przez myśl nie przejdzie przyznać się teraz, kiedy udało mu się prześliznąć przez krzyżowy ogień pytań. Czuł, w którym miejscu tkwi ów słaby punkt. Ustalono datę morderstwa, wiadano, że w ów dzień morderca spotkał się ostatnio ze swoją ofiarą, a teraz trzeba by bodaj stwierdzić, że rzeczywiście był z nią gdzieś w pobliżu miejsca zbrodni, skoro twierdził, że był z nią w Mielniku. Z tym Mielnikiem był to zupełnie nonsens, ponieważ w jaki sposób mogła dostać się do Mielnika do Południowych Czech w ciągu kilku popołudniowych godzin, bowiem pod wieczór zaczął padać — jak sobie przypominamy — deszcz, ale mogła ostatecznie zostać utopiona również podczas deszczu lub w nocy, krótko mówiąc cała sprawa nie była dla sędziów przysięgłych tak jasna, jak powinna była być. Więc Salak siedział i rozmyślał długo, nic nie przychodziło mu do głowy. Dopiero w dzień, w którym miała zacząć się rozprawa, pojechał zamiast do sądu, gdzie indziej, a kiedy z dwugodzinnym opóźnieniem wchodził do sali sądowej, był już spokojny i uśmiechał się.

Uśmiechał się dlatego, ponieważ również w tej sprawie dopisało wreszcie trochę szczęścia. Aż do tej pory nie udało mu się stwierdzić żadnych śladów materialnych, cała sprawa rozwiązywana była wyłącznie w drodze logicznych konstrukcji i nawet ostateczny dowód nie udało się wcale pełnić. Kiedy mianowicie morderca topił drugą dziewczynę, Salak pod wpływem dramatycznej chwili sądził, że to zupełnie wystarczy. Kiedy jednakowoż dziewczyna przyznała, że jej morderca, względnie narzeczony być może nie chciał jej utopić, lecz wyciągnąć z wody, a zatem coś wręcz przeciwnego, stało się dlań jasne, jak zreczny adwokat może wykorzystać tego rodzaju wypowiedź i obrócić w niwecz całą jego pracę.

CIĄG DALSZY NASTAPI